
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 10  del Reg.    Data 11-02-2021 
 
 

 

 
Oggetto: Bando programma di sviluppo rurale 2014-2020 PSR Marche 
Misura 19.2.7.2 Operazione A Riuso e riqualificazione dei centri storici e 
dei borghi rurali. Approvazione del progetto esecutivo. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/03/2018, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15/03/2018 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 

DATO ATTO che: 

 l'Amministrazione Comunale di Serrapetrona ha deciso di partecipare al bando  

nell'ambito del programma di sviluppo rurale 2014-2020 PSR Marche Misura 

19.2.7.2  Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi 

rurali al fine di poter realizzare un percorso pedonale in via Giacomo Leopardi nel 

centro storico del capoluogo; 

 il Comune di Serrapetrona per poter partecipare al suddetto bando, ha dato incarico, 

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 176 del 25/06/2018, 

all’Arch. Silvana Lisi al fine della predisposizione della progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica per la realizzazione di un percorso pedonale in via Giacomo 

Leopardi nel centro storico del capoluogo; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 26/06/2018 è stato approvato il 

suddetto progetto di fattibilità tecnica economica che presenta il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori  94.226,770 

 di cui oneri di sicurezza:   € 2.625,22  

 e lavori a base d’asta:     € 91.601,55  

   

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori  9.422,677 

 Incentivo al Rup (<2%) 942,268 

 Spese tecniche  14.479,170 

 Cassa spese tecniche 579,167 

 IVA sulle spese tecniche 3.185,417 

 Imprevisti 1.545,00 

 IVA sugli imprevisti (22%) 339,90 

 Totale somme a disposizione 30.493,599 

 Totale  intervento  124.720,369 
 

 la Regione Marche ha comunicato che il progetto di che trattasi è stato ammesso a 

contributo nella seguente misura: 

- 92.719,440 € Contributo concesso; 

- 32.000,929 Quota a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 363 del 24/12/2019 

con la quale si dà incarico professionale all’Arch. Silvana Lisi al fine della 

predisposizione della progettazione esecutiva per la realizzazione di un percorso 

pedonale in via Giacomo Leopardi nel centro storico del capoluogo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 recante 

l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si provvede all’assegnazione provvisoria dei vari capitoli di bilancio 

al Segretario Comunale ed ai Responsabili dei Servizi secondo il piano esecutivo di 

gestione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 e 

successive variazioni nel corso del 2020, da utilizzarsi nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2021-2023 al fine di consentire il regolare 

svolgimento dei servizi operativi dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che, in base a quanto disposto dal bando in oggetto, sulle spese 

d’investimento è prevista una compartecipazione economica da parte dei richiedenti del 

contributo, scaturente da alcune limitazioni economiche quali: il contributo massimo 

dell’80% sui lavori per comuni ricadenti nel cratere sismico; il contributo massimo del 

10% degli interventi sulle strutture per quanto riguarda le spese tecniche; importo di 

contributo massimo concedibile pari a 100.000,00 €; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Arch. Silvana Lisi, registrato al protocollo 

comunale n. 681 del 01/02/2021 e successive integrazioni, con il quale è previsto il 

seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori  94.226,770 

 di cui oneri di sicurezza:   € 2.625,22  

 e lavori a base d’asta:     € 91.601,55  

   

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori  9.422,677 

 Incentivo al Rup (<2%) 942,268 

 Spese tecniche  14.479,170 

 Cassa spese tecniche 579,167 

 IVA sulle spese tecniche 3.185,417 

 Imprevisti 1.545,00 

 IVA sugli imprevisti (22%) 339,90 

 Totale somme a disposizione 30.493,599 

 Totale  intervento  124.720,369 
 

e composto dai seguenti elaborati: 
Tav.00 Relazione illustrativa  
Tav.01 Rilievo dello stato di fatto 
Tav.02 Individuazione dei percorsi 
Tav.03 Planimetria di progetto 
Tav.04 Computo Metrico Estimativo e Elenco Prezzi 
Tav.05 QTE 
Tav.06 Progetto Strutturale 
Tav.PMS Piano di manutenzione delle opere 
Tav.RC Relazione di calcolo 
Tav.RF Relazione sulle fondazioni 
Tav.RGT Relazione geotecnica 
Tav.RM Relazione sui materiali impiegati 
Tav.RTS Relazione tecnica specialistica sulle strutture 
Relazione Geologica 
Capitolato Speciale d’Appalto 
Piano di Sicurezza e Coordinamento 
All. A – Gantt 
All. B – Analisi dei Rischi 
All. C – Stima dei Costi della Sicurezza 
Fascicolo dell’Opera 

 

VISTO che sull’intervento di che trattasi sono già stati acquisiti i pareri esterni ed in 

particolare il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle 

Marche, prot. n. 20818 del 25/10/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un percorso 

pedonale in via Giacomo Leopardi nel centro storico del capoluogo redatto 

dall’Arch. LISI Silvana per un importo complessivo di Euro 124.720,369, così 

suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori  94.226,770 

 di cui oneri di sicurezza:   € 2.625,22  

 e lavori a base d’asta:     € 91.601,55  

   

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori  9.422,677 

 Incentivo al Rup (<2%) 942,268 

 Spese tecniche  14.479,170 

 Cassa spese tecniche 579,167 

 IVA sulle spese tecniche 3.185,417 

 Imprevisti 1.545,00 

 IVA sugli imprevisti (22%) 339,90 

 Totale somme a disposizione 30.493,599 

 Totale  intervento  124.720,369 
 

3. di dare atto che,  in base a quanto disposto dal bando in oggetto, sulle spese 

d’investimento è prevista una compartecipazione economica da parte dei 

richiedenti del contributo, scaturente da quanto indicato dall’accoglimento della 

domanda di contributo, ne consegue che: 

- 92.719,440 € Contributo concesso; 

- 32.000,929 Quota a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

4. di confermare quale responsabile del procedimento del progetto di che trattasi, il 

Geom. Paolo Mariantoni, responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune; 

 

5. imputare la suddetta spesa di € 124.720,369 al capitolo di spesa U. 2693/1 (cod. 

bil. 08.01-2.02.01.09.012) del corrente bilancio provvisorio di esercizio, 

gestione competenza finanziato con FPV, dando atto che la somma di €  

92.719,440 è a carico della Regione Marche (Cap. E. 584 – cod. bil. 

4.02.01.02.001), mentre la restante somma di € 32.000,929 è a carico del 

bilancio comunale; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con  separata  

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 

comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-02-21  ATTO N. 10        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Bando programma di sviluppo rurale 2014-2020 PSR Marche Misura 19.2.7.2 

Operazione A Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali. 

Approvazione del progetto esecutivo.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 11-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-02-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-02-21   al  27-02-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   , in data           
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-02-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-02-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


